S V M M A R I V M.

1. *Moribus introductum quid dicatur?*
2. *Impuberum substitutio cur introducta?*
3. *Mulier in potestate liberos non habet.*
4. *Liberi impuberis dicuntur pupilli.*
5. *Liberis testamentum facere quid?*
6. *Miles etiam post an. XIII. non frustra pupilliter substituit liberis.*
7. *Neque requiritur, ut sint sui.*
8. *Qua in re suorum conditio melior est conditione emancipatorum.*
9. *Quibus postumis pupillariter possit substitui?*
10. *Substitutio avita quando non valeat?*
11. *Cur filii consensus exigitur, si quando pater nepotem sibi adoptat?*
12. *Quomodo nepotibus, quos patres antecedunt, tuto substitui possit?*
13. *Successione nepotum in locum patris testamentum non secus rumpitur, quam agnatione a praeterito.*
14. *Quid iuris, rupto per querelam testamento?*
15. *De vera huius loci lectione disputat, & quae-nam hic loci pertractetur quaestio, exponit.*
16. *An ad pupillarem substitutionem sufficiat, si in potestate tempore mortis reperiatur is, cui facta sit pupillaris substitutio?*
17. *Non necesse est, eum, cui pupillaris fit substitutio, esse suum.*
18. *Arrogatio quae & unde dicta?*

[1.] **O**VEANVS. Ait Iureconsult. *Moribus.*) In veterata consuetudine populi consensu tacito approbata: ita enim *Mores* definit VLPIANVS. Et ea consuetudo legis vim habet. *l. de quibus* 32. *de leg.* & *S. C.* & *longa conf.* Nam lex XII. *tab.* qua iura testamentorum constituta sunt, de substitutione pupillari nihil cavit. Cavet enim, *VTI QVISQUE LEGAS-SIT SVAE REI*, ita ius esse. At qui pupillo substituit, bonis pupilli substituit, uti iam superiorius diximus. In veterata consuetudo *lege* XII. *tab.* antiquior reperitur in *l. 1. decurat. fur.* & *al. &c.*

[2.] Ait Iureconsult. *Introductum est.*) Ne ista aetas alienis fraudibus obnoxia, propinquorum insidiis appeteretur.

[3.] Ait Iureconsult. *Vt quis.*) Non QVAE. Nam mulier in potestate liberos non habet. *l. illud.* 4. *§. ad testamenta* 2. *de bon. poss. cont. tab.*

[4.] Ait Iureconsult. *Liberis impuberibus.*) Quos diximus pupilos appellari in *l. ulti. §. ulti.* *de verb. oblig.*

[5.] Ait Iureconsult. *Testamentum facere possit.*) Haeredem dare. Nam definitio testamenti, quae ponitur in *l. 1. de testam.* Secundis tabulis non convenit.

[6.] Ait Iureconsult. *Ad XIII. ann. perveniant.*) Post eam aetatem frustra impuberi substituit Paganus directo. *l. verbis* 7. *infra eod.* Miles non frustra. Nam ab eo facta post pubertatem pupillaris substitutione ad causam fidei-commissi trahitur. *l. precibus* 8. *in secunda parte.* *C. de impub. & aliis.* de quo plura ad *l. Centurio.* 15. *infra eod.* Quod si longius tempus comprehensum sit in pupillari substitutione, finitur nihilominus pubertate substitutione. *l. in pupillari* 14. *infra eod.* Pervenisse autem ad XIII. annum intelliguntur, & qui non excesserunt. *l. qua aetate* 5. *qui testam. fac. poss. l. si ita legatum* 65. *de*

leg. 1. neque a momento ad momentum postremum in hac parte iuris annum computamus: sed civiliter ad totum diem postremum: ut in *l. anniculus.* 2. *de verb. sign.* Cum autem de restitutione minoris agitur, de momento ad momentum annum computamus, ut restitui in integrum possit, qui non excessit annum xxv. *l. denique* 3. *§. minore* 3. *de minoribus.* Momentum autem pro hora accipi in iure: ut in *d.l. anniculus.* & *d. §. minore.* scripsimus *lib. 1. lect. variarum.*

[7.] Ait Iureconsult. *Si sint in potestate.*) Neque requiritur, ut sint sui; de quo mox plura dicemus.

[8.] Ait Iureconsult. *Caeterum emancipatis non poss.*) In hoc suorum, quam emancipatorum melior conditio est; quamvis in quibusdam iuris partibus sui, quam emancipati deterior sit conditio. *l. Papinianus* 8. *§. quarta* 9. *de inoffic. testam.*

[9.] Ait Iureconsult. *Plane posthumis possimus.*) Et si pupilli non sunt. *l. pupillus est* 239. *de verbis. sign.* Sed perinde posthumis substituitur, ac si iam in potestate essent. Postumi autem proprie dicuntur, qui *post mortem* testatoris nascuntur. *l. postumi* 3. *de iniusto testam.* Improprae autem, qui *post testamentum* in vita testatoris nascuntur, ad quos pertinet prius caput legis *Velleiae.* Sed & iis, qui *loco posthumorum* esse dicuntur (hoc est, iis, qui in locum suorum succedunt. *l. posthumorum* 13. *de iniusto test.*) substitui potest, uti mox scribit Iureconsult. Posthumorum divisio una ponitur in *l. posthumus* 12. *de inoffic. test.* ut quidam sint *sui*, quidam *legitimi*, quidam *cognati.* Quae divisio eorum posthumorum est, qui de inofficio agere possunt. Altera elegantior divisio ponitur in *§. posthumo. de leg. lib. II. Instit.* Non omnibus autem posthumis substituere possumus pupillariter: sed duntaxat suis, vel nepotibus, vel aliis deinceps. Et de posthumis, eorumque differentiis scripsimus ad *l. Gallus.*

[10.] Ait Iureconsult. *Si qui recasuri non sunt.)* Iis, qui in parentum recidunt potestatem, parentes ipsi testamenta facere possunt: ideoque substitutio avita non valet.

[11.] Ait Iureconsult. *Sed si eos pater praecedat.)* Ut in eorum potestatem recidere possint. Patrem autem non solum naturalem, verum & adoptivum accipere debemus. Nam quem nepotis loco adopto, quasi ex filio, mortuo me, in filii recidit potestatem, eique haeres fit. Qua de causa in eiusmodi adoptione filii consensus exigitur, ne ei invito haeres detur. *I. cum nepos 6. de adopt. facit I. si is, qui. II. eod. titul.* ubi nepos iste legitimus, quasi ex filio adoptatus, iura consanguinitatis consequitur cum naturalibus nepotibus ex eodem filio.

[12.] Ait Iureconsult. *Ita demum substitui eis potest.)* Consultit VLPIANVS, quemadmodum nepotibus iis, quos patres antecedunt, substitui tuto possit, hoc est, ita substitui, ut non evanescat pupillaris substitutio. *Institui igitur eos, ait, oportere, vel exhaeredari; ne in locum suorum succedentes* (quo uno casu effectum habet substitutio) *praeteriti rumpant testamentum:* & per consequens extinguatur pupillaris substitutio. Institui autem oportere ex formula legis *Velleiae:* neque enim aliter possunt, utpote quibus pater obstat. De quo scripsimus ad *I. Gallus.* Ita igitur testari debet, qui nepoti, quem pater antecedit, substituere vult pupillariter, *FILIVS HAERES ESTO, SI FILIVS ME VIVO SVVS HAERES ESSE DESINAT, TVM QVI MIHI EX EO NEPOS EST, HAERES ESTO. SI NEPOS HAERES ERIT, ET IN PVBERTATE DECEDET, SEIVS HAERES ESTO.* qua nepotis institutio sit ex *secundo cap. legis Velleiae,* uti scribit *SCAEVOLA* in *I. Gallus.* 29. §. *seguente parte 13. & in I. posthumorum 13. de iniusto test.* Ita enim post legem *Velleiam.* Ante legem *Velleiam* nepotes superstites institui quidem poterant, sed quemadmodum instituerentur, ignorabatur, utpote quos patres antecederent: itaque eveniebat, ut praeteriti nepotes successione rumperent necessario avorum testamento. *d. I. Gallus. 29. §. ille casus 15.* Notandum insuper est, quemadmodum in formula *GALLI* nepotes posthumii *instituti* dicuntur, non *substituti*, ita & in formula legis *Velleiae* nepotes superstites dici *institutos* contra *BARTOLI* & *ACCVRSII* sententiam.

[13.] Ait Iureconsult. *Succedendo.)* Non patri, sed in locum patris; quo modo non secus, quam agnatione rumpitur a praeterito testamento. Et quia successio speciem quandam habet agnationis, *d. I. posthumorum 13.* ideo Iureconsult. in *I. de iniusto testam.* de successione tacuit, satisque habuit dixisse, *agnatione suorum rumpi testamenta.* Proprie autem *rumpi* dicitur, vel agnatione, vel successione testamento. Nam superstites filii praeteriti, *iniustum*

faciunt, d. I. posthumii 3. ut rumpi nihil sit necesse.

[14.] Quaerit hoc loco *ACCVRSIVS*, rupto testamento per querelam, quid juris sit. De qua quaestione diximus ad *I. 1.* Rupto autem per bonorum possessionem contra tabulas, quid substitutione pupillari fiat, dicemus ad *I. ex duabus 34. & ad I. 35. infra eodem.*

[15.] Ait Iureconsult. *Sed si extraneum.)* Quidam libri habent, *SED ETSI*, ut addere aliquid Iureconsult. ad superiora videatur. Mihi veterum codicum lectio placet, *SED SI.* Cum enim in §. *proximo superiore* docuisset Iureconsult. nepotem, quem pater antecedit, institui oportere: ne succedendo praeteritus rumpat testamentum: institui, inquam, ex formula legis *Velleiae:* aliter enim institutum haberi pro praeterito: subiicit, *extraneum ex formula legis Velleiae institui nihil necesse esse: & succedentem extraneum in locum sui non rupturum testamentum.* Quae est sententia legis *filio 23. §. ult. de lib. & posthum.* Neque hoc loco illud quaeritur, praecedente debeat substitutio arrogationem, an contra arrogatio substitutionem? sed illud duntaxat, quemadmodum extraneus institui possit, ne succedens in locum sui rumpat testamentum? extraneus, inquam, tempore institutionis, non substitutionis. Nam extraneo pupillariter substitui non potest. *§. ult. de pupill. substit. lib. II. Instit.* facit *I. si alienum 49. §. in extraneis. I. de haered. instit.* facit vulgaris iuris regula, *Quod ab initio non consistit, ex post facto convalescere non potest.* Quin & ipse *VLPIANVS* non obscurare significat, praecedere oportere adoptionem. Ita enim scribit, *POTERIT EI SUBSTITUERE, SI EVM IN LOCVM NEPOTIS ADOPTAVERIT.*

[16.] Itaque non assentior *BARTOLO*, qui post *ACCVRSIVM* scripsit, ex hoc §. probari, satis esse ad pupillarem substitutionem, si in potestate tempore mortis reperiatur is, cui facta pupillaris substitutio est. Ut autem locus hic planius intelligatur, paulo altius rem repetemus. Quemadmodum filium habens, nepoti ex eo impuberi substituere potest pupillariter: ita & filium habens potest nepotibus adoptivis pupillariter substituere: utrique autem nepotes tam adoptivi, quam naturales institui debent, vel exhaeredari: ne succedentes in locum filiorum, vivis adhuc avis, praeteriti rumpant testamen-
tum. Itaque extinguatur pupillaris substitutio. Sed naturales, nisi ex formula legis *Velleiae*, institui non possunt. Adoptivi vero ante adoptionem institui vulgari modo possunt, eaque institutio sufficiet, ne successione, quasi praeteriti, rumpant. *d. I. filio 23. de lib. & posthum.* sane post adoptionem institui ex formula legis *Velleiae* debent, non secus, quam naturales: & nisi ex dictae legis formula instituti, praeteriti censem-
tur. *arg. d. I. filio 23.* Ut enim generaliter de-
finia-

finiamus, nepos, quem pater antecedit, nisi ex formula legis *Velleiae* institui non potest; de quo scripsimus ad *I. Gallus*. Quae autem dicta sunt de extraneis in locum nepotum adoptatis, qui & ipsi, ne succedendo rumpant, institui debent, ante adoptionem vulgariter, post adoptionem ex formula legis *Velleiae* intelligenda sunt, si quasi ex filio adoptati sint. Nam si simpliciter in locum nepotis, filius illis non obstat, quo minus haeredes ex testamento esse possint, & institui vulgari modo, etiam post adoptionem. Certum enim est, in filiorum potestate recidere eos duntaxat nepotes, qui quasi ex ipsis in locum nepotum adoptati sunt. Ii enim filii sui haeredes sunt, & consanguinei nepotibus ex eodem filio. *d. I. si quis. 10. de adopt.* Ex quibus illud quoque sequitur, factam nepoti simpliciter adoptato, non quasi ex filio, substitutionem, valere etiam, filio superstite, in cuius, ut iam dictum est, potestatem non recidit mortuo avo: & per consequens, & bona & haeredem habere potest.

[17.] Quaeret aliquis, num huiusmodi nepoti simpliciter adoptato obstat filius ab intestato? Et puto obstat, ut in bonorum possessione, unde liberi. Non est igitur necesse, suum

esse eum, cui sit pupillaris substitutio: satis est, esse in potestate. Utique autem, & qui quasi ex filio, & qui simpliciter adoptantur, descendantibus filiis vivo avo, in filiorum locum succedunt; neque enim filio succedunt, sed in locum filii. Nihil igitur in contextu mutandum censeo: sunt enim, qui legunt, **FILIO PRAEDECENTE**: sunt qui legunt, **VEL ARROGAVERIT PRAECEDENTES**.

[18.] Ait Iureconsult. *Adoptaverit, vel arrogaverit.*) Adoptio fit per magistratum, arrogatio per Principem. §. 1. *de adopt. lib. I. Instit. I. generaliter 2. ff. eod.* Olim per populum fiebat arrogatio, uti scribit **GELLIVS lib. v. cap. xix. & M. TULLIVS in orat. Pro domo sua.** Et quia populo rogato fiebat, dictam *arrogationem* idem **GELLIVS** scribit: quamvis **CAIVS** in *d. I. generaliter 2.* aliam rationem adferat huius nominis. Quid autem ad arrogati substitutum perveniat, scribit Iureconsult. in *I. sed si plures 10. §. in arrogato 6. infra eod.* Illud recte **ACCVRSIVS** notat, adoptatos non utique hodie transire in adoptantium potestatem. §. 2. *de adopt. lib. I. Inst.* & per consequens iis demum substitui hodie pupillariter posse, qui a naturalibus parentibus adoptantur.

M V I A M M V I

Ait VLPIANVS. QVISQVIS autem impuberi testamentum facit, sibi quoque debet facere. Caeterum soli filio non poterit: nisi forte miles sit. Adeo autem, nisi sibi quoque fecerit, non valet; ut, nisi adita quoque patris haereditas sit, pupillare testamentum evanescat. Plane si omessa causa principalis testamenti, ab intestato possideatur haereditas: dicendum est & pupillo substitutum servandum.

S V M M A R I V M.

1. Tabulae pupillares valent, quasi appendix paterni testamenti; nec necesse est, ut filio separatim heres scribatur.
2. Pupillaribus tabulis testamentum non sustinetur.

[1.]  **OVEANVS.** Ait Iureconsult. *Sibi quoque debet facere.*) Vti enim iam diximus, pupillares tabulae valent, quasi appendix, & particula paterni testamenti. Porro autem necesse non est, separatim filio haeredem facere. Nam qui ita scribit, **SI FILIVS HAERES NON ERIT, SEIVS ESTO:** & sibi & impuberi haeredem facere iam superius diximus.

[2.] Ait Iureconsult. *Vi nisi adita.*) Nam

3. Exheredatus, omittente instituto, ab intestato sine metu Edicti hereditatem obtinet.
4. *Ipsa iure Legata*, neque fideicomissa, neque libertates, neque pupillares substitutiones debentur, sed a Praetore servantur.

& is, cuius ex testamento adita haereditas non est, *intestatus* dicitur. *I. 1. de suis & leg. bacr. & titul. I. lib. III. Instit. in princ.* Ex quo illud sequitur, Pupillaribus tabulis testamentum non sustineri. *I. ex pupilli 44. infra eod.* *Adita* autem *haereditas* late accipi videtur pro *quaesita ex testamento*: ut in *I. post aditam 5. C. eod. & in d. I. 1. de suis & leg. haered.* Alioquin *intestatus* decederet is, cui haeres ex testamento filius extitisset, cui necessariam non esse aditionem constat. *I. in suis. 14. de suis & leg. haered.* Acquirit autem ex testamento filius haereditatem,

tem, cum institutus se haereditati immisceret. l. 1. §. praetermittere 2. Si quis om. cau. test. Porro in aditionibus verba olim certa requirebantur, ut scribit **V L P I A N V S** in *Instit.* de quo scripsimus lib. 1. lect. var.

[3.] Ait Iureconsult. *Ab intestato possideatur haereditas.*) a filio impubere haerede instituto. Nam exhaeredatus, omittente instituto, ab intestato sine metu Edicti obtinebit haereditatem. Ex parte autem filius institutus omittens ex testamento, locum facit iuri accrescendi. Quod si cohaeres repudiet, num ab intestato filius totam haereditatem sine Edicti metu obtinebit? Et sane intestatum patrem non facit. Sed de hoc alias considerabimus. Impuberi autem instituto, omittenti testamenti causam, servabimus substitutum, quemadmodum & legata servamus, & fideicom-

missa, & libertates. arg. l. nam quod 14. §. ult. ad Treb. Quod si haereditatem in totum filius omittat, expirare prorsus substitutiones pupillares certum est: cum neque iure Civili valeant, neque a Praetore serventur.

[4.] Ait Iureconsult. *Servandum.*) a Praetore. Nam ipso iure, neque legata debentur, neque fideicomissa, neque libertates, neque pupillares valent substitutiones. Ita in l. servus sub conditione 4. de bon. aucto. iudic. possi. Servari dicitur servo libertas a Praetore, quae ipso iure non competebat. At in l. ait Praetor 7. §. sed quod Papinianus 10. de minoribus non servari libertatem servo scribit Iureconsult. sed servum liberum manere, minore in integrum restituto adeundae haereditatis causa: quia a se ipse libertatem acceperat.

II.

Ait V L P I A N V S. Interdum etiam pupillaris testamenti causa, compellendum haeredem institutum adire haereditatem, ut ex secundis tabulis fideicomissum convalescat: ut puta, si iam pupillus decessit. Caeterum si adhuc vivat, improbum esse **I V L I A N V S** existimat eum, qui sollicitus fit de vivi haereditate.

S V M M A . R I V M.

1. Substitutus impuberi exhaeredato rogari non potest de impuberis hereditate restituenda.
2. Quomodo fideicomissum alienae hereditatis valeat?
3. Impubes ex assē heres scriptus a Praetore non cogitur hereditatem adire, ad confirmationem secundarum tabularum.
4. An institutus suo periculo paternam hereditatem adire cogatur, alieni comprehendii causa?
5. Propter fideicomissum, in secundis tabulis relictum, eum adire cogit.
6. 7. 8. Breviter nonnulla huius legis explicantur.
9. Quaer. an institutus, qui repudiavit, adire cogatur?
10. Quomodo restitutio fiat in casu proposito pupillaris hereditatis ex Trebelliano?

[1.]  **OVEANVS.** Primus casus ACCVRSH non placet. Neque enim Seius impuberi exhaeredato substitutus rogari potest de impuberis hereditate restituenda. Nam in l. nam quod 14. §. qui compulsus 4. ad Treb. & in l. apud Julianum 11. §. ult. eod. tit. idem est institutus & filio substitutus exhaeredato. Itaque fideicomissum utile est, ut eius causa non immerito cogatur a Praetore haeres institutus haereditatem adire & restituere. Quod inutilis fideicomissi causa Praetor non facit. l. ille, a quo 13. §. si de testamento 2. ad Treb. Casus igitur huius paragaphi ponitur a Iureconsult. in l. ita tamen. 27. §. a patre 4. ad Treb. ubi haeres institutus exhaeredato filio substitutus, rogatus filii haereditatem

restituere, si patris suspectam dicat haereditatem, cogitur a Praetore adire, postulante fideicomissario: ut confirmatis tabulis pupillaribus, cogatur rursum haereditatem pueri adire, & restituere. Idem dicemus, si filius institutus paterna haereditate abstineat: nam eius cohaeres & idem substitutus, qui paternam haereditatem suspectam dixit, mortuo pupillo ex principali testamento adire cogitur: ut tabulis pupillaribus confirmatis aditam rursum pupilli haereditatem restituat. l. apud Julianum 11. §. 1. ad Trebel. de quo plene scripsimus ad d. l. apud Julianum.

[2.] Merito hoc loco dubitaverit quis, quemadmodum fideicomissum alienae hereditatis valeat? cum per fideicomissum suis bonis quisque substituat. l. cohaeredi 41. §. quod si haered. 3. infra eod. Sed dicendum est, ab impuberis substituto fideicomissum non relinquiri, nisi idem

idem patris haeres sit, quemadmodum iam diximus.

[3.] Ait Iureconsult. *Haeredem institutum.*) Et eundem impuberi substitutum. *I. plane 34. de leg. 1. l. in ratione 30. §. ult. ad leg. Falcid.* Haeredem autem institutum alium quam impuberem accipere debemus. Nam si impubes ex aße haeres scriptus, haereditati se immisceat, nihil est necesse, eum cogi a Praetore: si vero omittat ex testamento, & ab intestato bonorum possessionem agnoscat, servat ei Praetor substitutum: utne tum quidem sit necesse cogi a Praetore haereditatem patris adire ad confirmationem secundarum tabularum. In totum autem si abstineat, hoc est, tam ex testamento, quam ab intestato, ne remedio quidem Praetorio substitutis succurritur. Tum enim Edicto, *SI QVIS OMISCA CAVSA TESTAMENTI*, locus est: cum qui ex testamento omittit, obtinet ab intestato haereditatem. *l. 1. & l. si quis omissa. 17. si quis omiss. cau. testam. &c.* Quod si impubes ex parte institutus, sponte sese haereditati immisceat, cogi eum nihil est necesse, confirmatis per eam immisionem tabulis pupillaribus. *d. §. praetermittere 2.* Si autem omittat ex testamento, quid iuris sit, iam superius demonstravimus. Sane propter fideicommissum a se relictum, cogi pupillum se immiscere nihil est necesse. *l. ita tamen 27. §. si pater 3. ad Treb.* de quo inferius dicemus ad *l. cohaeredi 41. §. cuin filiae 2.*

[4.] Ait Iureconsult. *Haereditatem adire.*) Paternam. Sed an & restituere? Et Iureconsulti in locis iam citatis de paternae haereditatis restitutione non loquuntur. Quid ergo? Suo periculo adire cogetur institutus paternam haereditatem, alieni compendii causa? At id quidem Praetori propositum non est. *l. quia poterat 4. ad Treb.* Sed de quaestione hac considerabimus ad *l. cohaeredi 41. §. quod si haered. 3.*

[5.] Ait Iureconsult. *Vt ex secundis tabulis fideicommissum convalescat.*) Propter fideicommissum igitur in secundis tabulis relictum, non propter pupillarem ipsam substitutionem, cogit Praetor adire institutum. Praetor enim fideicommissarias substitutiones tuetur. Directae substitutiones, quae ipso iure valent, ad Praetoris curam non pertinent. Fideicommissum autem universale accipiendum est. Nam propter singularia fideicommissa non cogit Praetor adire. *l. cogi. 16. ad Treb. l. si quis omissa 17.*

in 2. parte. Si quis omisſ. cau. &c.

[6.] Ait Iureconsult. *Convalescat.) Coacto rursum adire ex substitutione instituto. l. ita tamen 27. §. a patre 4. & l. apud Julianum 11. ad Treb.* Neque enim prior ex paterno testamento sufficit aditio.

[7.] Ait Iureconsult. *Vtputa, si iam pupillus deceſſit.) Nullo igitur modo pupillus cogi poterit se immiscere, ut a suo substituto fideicommissum relictum convalescat.*

[8.] Ait Iureconsult. *Caeterum si adbuc vivat, improbum esse, &c.) Accedit, quod conditionem illam in se habet huiusmodi fideicommissum, SI AD SVBSTITUTVM IMPVBERIS HAEREDITAS PERVENERIT. ante cuius evenitum male a Praetore postulat fideicommissarius: ut sui fideicommissi conservandi causa, vivo adhuc pupillo, institutus cogatur haereditatem adire: quasi iam certum habeat, se & pupillo, & substituto superfuturum.*

[9.] Quaero, num institutus, qui repudiavit, adire cogatur? Movet, quod qui semel repudiavit, haeres amplius esse non potest. *l. qui superstitis 94. de acqui. haered.* ut frustra cogi videatur, cum haeres fieri non possit. Interdum tamen repudiantem adire Praetor cogit. *l. Nam quod 14. §. 1. ad Treb.* Ex quo intelligi potest, non eadem esse, *repudiare, & suspectam dicere haereditatem*, de quo scripsimus lib. II. lectio. var.

[10.] Quaero, quomodo fiat restitutio ex Trebelliano in casu proposito pupillaris haereditatis, cum Iureconsultus scribat in *d. l. ita tamen 27. §. Trebellianum 8. rogatum restituere alterius haereditatem, non magis cogi adire, quam si fundum legatum sibi rogetur restituere?* Et dicendum est, pupilli haereditatem substitutum habere a testatore: propter quam causam in pupillari substitutione, particula *Mihi, apponi solet*, atque ideo haeredem institutum, eundemque substitutum impuberi, ex Trebelliano impuberis haereditatem restituere, actionesque transferre. Nam & Maevii haereditatem, quae ad me pervenit, si te rogem restituere, ex Trebelliano fiet restitutio. *l. cogi 16. §. si quis haeres 4.* Itaque quasi haeres testatoris rogatur substitutus restituere impuberis haereditatem. arg. *l. paterfamil. 28. de privil. cred. & l. si pupillus 89. de acquir. haered.* quibus in locis dubitationem facit, quod substitutus impuberi, testatoris haeres sit.

§. III.

Ait VLPIANVS: Ergo etiam si minor viginti quinque annis, adeundae haereditatis causa fuerit restitutus, puto proficere secundis tabulis, ut Praetor utiles actiones decernat substituto.

S V M M A R I V M.

1. *Vulgata huius loci lectio p[re] altera, quam libri quidam habent, cur praeferenda?*

[1.]  OVEANVS. Ait Iureconsult. Ergo.) Alii libri habent EGO: sed superior mihi lectio magis placet. Cum enim in paragrapho proximo superiore docuisset Iureconsultus, per aditionem paternae haereditatis, ex qua haereditas acquiritur, confirmari tabulas pupillares: addit, & per aditionem, ex qua possessionem duntaxat adipisci-
mur, confirmari tabulas pupillares, sed hacte-

nus, ut substitutis actiones dentur utiles, quemadmodum & institutis, qui, repudiata semel haereditate, beneficio aetatis in integrum sunt restituti adeundae haereditatis gratia: quos haeredes non fieri constat. 1. & si sine dolo 7. §. sed quod Papinianus 10. de minor. quamvis rem auferant substituto: qui enim semel haeres extitit, semper haeres manet. Quem §. semper affirmative legendum putavi, in illis verbis, TALE EST, QVASI ETIAM HAERES MANEAT. De quo scripsimus lib. II. lect. variar.

§. IV.

Ait VLPIANVS: Prius autem sibi quis debet haeredem scribere, deinde filio substituere, & non convertere ordinem scripturae. Et hoc IVLIANVS quoque putat. Caeterum si ante filio, deinde sibi testamentum faciat, non valere. Quae sententia rescripto Imperatoris nostri ad VIRIVM LVPVM Britanniae Praesidem comprobata est, & merito. Constat enim unum esse testamentum, licet duae sint haereditates: usque adeo, ut quos sibi quis facit necessarios, eosdem etiam filio faciat: & posthumum suum filio impuberi possit quis substituere.

S V M M A R I V M.

1. *Summa huius paragraphi exponitur, deque vera lectione disputatur.*

[1.]  OVEANVS. Ad hunc paragraphum scripsimus libro primo lectionum variarum summa eius haec est: sive in eisdem tabulis, filio impuberi pater substituat, ordinem scripturae attendi non oportere: meritoque IVLIANVS sententiam improbatam ab Imperatore, existimantis, non licere convertere scripturae ordinem: & illud SABINI, SINGVLIS LIBERO-RVM SVBSTITVERE LICERE, aliter accipi oportere quam IVLIANVS acceperit. Absurdum autem esse, & incivile, scripturae ordinem in duplicibus tabulis servari, ex eo docet Iureconsultus, quod patris, & filii unum sit testamentum & quidem utroque iure. Nam & testes septem utrisque tabulis sufficient: & coniuncti re sunt, quorum alter in primis tabulis, alter in

secundis legatum accepit 1. plane 34. §. si coniunctim 9. de leg. 1. l. cohaeredi 41. §. cohaeres 6. infra eod. Et quem pater sibi necessarium haeredem facere potest, eundem & filio impuberi facit. 1. sed si plures 10. §. quos possum 1. infra eod. quamvis suum non faciat. De quo dicemus suo tempore. Et filium posthumum fratri potest substituere testator: quamvis posthumum alienum ex testamento haeredem habere nemo possit. Maneo itaque in vetere mea & multorum annorum sententia, quo loco COMPROBATA legitur, IMPROBATA legendum esse. Cui mendo facilem causam dederit notarum similitudo; nam duae hae particulae in, & cum, apice reiecto notari solent in modum Antisigmatis. ita in l. poenales 32. §. honorariae 1. ad l. Fal. corrupte legitur, cum bonis, pro in bonis.

§. V.

Ait Iureconsultus: *Sed si quis ita fuerit testatus, si filius meus intra decimVM quartVM annVM decesserit, seivs haeres esto, & deinde, filius haeres esto. valet substitutio, licet conversa scriptura filii testamentum fecerit. Sed & si ita scripserit, si filius meus haeres non erit, seivs haeres esto. filius haeres esto. Secundo quidem gradu Seius scriptus est haeres: & si filius haeres non extiterit, procul dubio Seius ei haeres erit. Sed & si extiterit filius haeres, & intra pubertatem defunctus est, Seius admittendus recte videtur: ut non ordo scripturae, sed ordo successionis spectetur. Quod igitur dictum est, singulis liberorum substitvere licere: ideo adiectum est: ut declaretur, non esse a filii testamento incipiendum impuberis.*

S V M M A R I V M.

1. Converso scripturae ordine in eisdem tabulis substitutio & institutio non vitiantur.
2. Breviter verba & sensus huius §. expositus.
3. Testamentariae successiones unde incipient?
4. Sex quaestiones movet BARTOLVS circa materiem pupil. substitutionis.
5. An iure Lacedaemoniorum sit introducta?
6. Quod & quaenam sint requisita, ut pup. substitutio valeat?
7. An tantum liberis naturalibus pupillariter possit substitui?
8. An pupil. substitutio, facta extraneo, ad caussam fideicommissi trahatur?
9. Requiritur, ut sit impubes, cui pup. fit substitutio.
10. An si puberi pupillariter substituatur, ad caussam fideicommissi trahatur?
11. An per Nov. 118. correctum sit, ut in potestate sit is, cui pupillariter substituitur?
12. An & requiritur, ut tempore testamenti in potestate sit?
13. An filio naturali, post mortem patris rescripto Principis legitimato, facta pup. substitutio valeat?
14. An pup. substitutio facta ei, qui non est in potestate, ad fideicommissi caussam trahatur?
15. Cur requiratur, ne recidat in potestate is, cui pup. fit substitutio?
16. Aetas militaris est plena pubertas.
17. Emancipatione & morte filii pup. substitutio expirat.
18. An valeat substitutio, si filius per dignitatem patria potestate solitus est?
19. An pup. substitutio irrita facta per Emancipationem iure valeat fideicommissi?
20. An extinguatur substitutio ingressu in monasterium?
21. Requiritur, ut pater sibi prius testamentum faciat.
22. An valeat pup. substitutio, si patris testamentum sit minus solenne?
23. Requiritur, ut impubes, cui fiat pup. substitutio, instituatur vel exheredetur.
24. Quid iuris, si per bonor. possess. contra tab. testamentum rumpatur?
25. An, quod dicitur, exheredato impuberi substitui posse, correctum sit per l. si quis. 34. C. de inoffic. test.
26. An Tit. de coniung. cum emancip. &c. hodie sit supervacaneus?
27. An rupto testamento ex caussa praeteritionis, salvae sint pupillares substitutiones?
28. An, approbato testamento a filio praeterito?
29. Ultimum requisitum est, ut adeatur patris hereditas.
30. An existentia sui beredis confirmet tabulas pup.?
31. An aditione ex tacita vulgari confirmantur tabulae pup.?
32. Quotuplex sit pup. substitutio?
33. Quibus verbis fiat?
34. Qui sint effectus?
35. An omnia pupilli bona veniant in pup. substitutionem?
36. Expressa pup. substitutio matrem excludit.
37. An & intellecta matrem excludat?
38. An substitutus decedens, nondum adita pupilli hereditate, eam ad heredem transmittat?
39. Quomodo finiatur pup. substitutio?
40. Quaenam pup. substitutiones irritae fiant?
41. Quomodo autem evanescant?
42. Quomodo denique finiantur?
43. An filii impuberum pupillarem substitutionem impediunt?

[1.] **G**OVEANVS. Docuit Iureconsultus, non eo vitiari pupillarem substitutionem, quia tempore institutionem praecedat: nunc docet non vitiari & si ordine scripturae converso in eisdem tabulis substitutio & institutio scribantur. Nam in eisdem tabulis scribi posse ostendit Imperator. §. *sin autem. de pup. subst. lib. II. Instit.* Itaque veteres quidam codices recte habent, **SED ET SI.**

[2.] Ait Iureconsult. *INTRA XIX. ANVM DECESS.*) & haeres erit. Nam abstinenti filio, vel propter posthumi praeterititionem non immiscente se, intestatus decedit pater, si cohaeres filio datus non sit, vel substitutus, qui testamentum sustineat. *I. si filius haeres 16. de lib. & postibum.* Neque enim vulgaris substitutione, quae in pupillari continetur, sustinere testamentum potest, cum ad bona duntaxat pupilli pertineat. De quo superius scripsimus.

Ait Iureconsult. *SI FILIUS MEVS MIHI HAERES NON ERIT.*) Qui filio impuberi vulgariter tantum substituit, sibi & filio haeredem scribit: qui autem & vulgariter & pupillariter filio substituit; per vulgarem sibi, per pupillarem filio haeredem dat: & quidem in utrumque casum ex *D. MARCI* constitutione.

Ait Iureconsult. *Ei haeres erit.*) Patri: non quia patri tantum succedatur: sed quia, quisquis ex testamento succedit, sive patri, sive filio, *patris haeres* dicitur. *I. si Pupillus 89. de acqui. baerer. I. paterfamilias. 28. de privileg. cred.* Ex vulgari namque substitutione, & patri statim succeditur, & filio intra pubertatem quandoque decedenti, quemadmodum superius scripsimus.

Ait Iureconsult. *Seius admittendus recte videtur.*) Ex constitutione *D. MARCI.* Sed ordo successionis.) quo quisque ad successionem testamentariam invitatur.

Ait Iureconsult. *Quod igitur dictum est.*) a **SABINO**, ad quem **VLPIANVS** scribit.

Ait Iureconsult. *Licere.*) moribus, non lege.

Ait Iureconsult. *Ideo adiectum est.*) non quod praecedere oporteat institutionem, ut **IVLIANVS** putabat, verbi ratione ductus **SUBSTITUERE**, quod **secundam institutionem** significare videtur.

[3.] Ait Iureconsult. *Vt declaretur, non esse a filii, &c.*) Hoc est, testamentarias successiones a testamento impuberis non incipere, sed a patris testamento, sive filio impuberi instituto substituatur, sive exhaeredato. Patri enim successum sit oportet, antequam ex filii testamento succedatur. Itaque recte dictum est, **LICERE SUBSTITUERE**, non autem **haeredem dare**. Semper enim filio impuberi recte substituatur: haeres non semper filio recte datur. Nam

qui soli filio haeredem dat, non recte dat: nisi forte sit miles. Vnde intelligi potest, quem exhaeredato filio impuberi pater haeredem dat, recte ac proprie dici *substitutum*, quia secundus ex testamento haeres sit, & ad secundam successionem testamentariam vocetur. Omnem igitur substitutionem tam vulgarem quam pupillarem recte diffinimus *secundi haeredis appellationem*. Et haec ad **VLPIANVM**.

[4.] **VENIO AD BARTOLVM.** Et sex quaestiones moyet **BARTOLVS** circa materiam pupillaris substitutionis. Prima est, Quo iure introducta sit pupillaris substitutione? Secunda, Quae requirantur, ut valeat? Tertia, Quotuplex sit? Quarta, Quibus verbis fiat? Quinta, Qui eius effectus sint? Sexta, Quibus modis finiatur?

[5.] Ad primam respondet **ACCVRSIUS**, iure Lacedaemoniorum introductam esse pupillarem substitutionem. **BARTOLVS**, bonus, si Diis placet, **ACCVRSII** interpres, *Eo*, inquit, *iure Lacedaemoniorum ab ACCVRSIO pupillaris dicitur substitutio introducta, ne quis eam substitutionem ad ius gentium referat, contra I. lege obvenire 130. de verb. signifi.* Quasi vero mores, quibus introducta pupillaris substitutione est, partem alteram iuris civilis populi Romani non constituant. §. *ex non scripto. de iure nat. lib. I. Instit.* Tum vero ponamus iuris gentium esse, quid contra *I. lege obvenire 130.* suscipitur, quae de legitimis duntaxat haereditatibus loquitur?

[6.] **AD SECUNDAM** quaestionem **BARTOLVS** respondet, octo esse, quae in pupillari substitutione requirantur. Primum, ut sit ex liberis, cui sit. Secundum, ut sit impubes. Tertium, ut sit in potestate. Quartum, ut fiat sui iuris morte testatoris. Quintum, ut non desierit esse in potestate ante mortem testatoris. Sextum, ut pater sibi faciat testamentum. Septimum, ut impubes vel haeres, vel exhaeres scriptus sit. Octavum, ut testatoris adeatur haereditas.

[7.] Quaerit circa primum **BARTOLVS**, num possit substitui pupillariter liberis naturalibus tantum? Et responderet, non posse: quia non sint in potestate. §. *I. de patr. pot. lib. I. Instit. I. Lucius 45. infra eod.* Ego **BARTOLI** responsem illius quaestions propriam existimo, quare impuberibus emancipatis non substituatur pupillariter. Nam naturalibus tantum eo pupillariter non substituitur, quia liberorum numero non sunt, nisi cum de iis sensisse testatorem appetat: ut in *I. cum pater 77. §. volo 13. & I. Lucius 88. §. Damae 12. de leg. II. I. ex facto 17. §. si quis rogatus 4. ad Treb.*

[8.] Quaerit insuper, num extraneo facta pupillaris substitutione, ad causam fideicommissi trahatur? De quo se dicturum pollicetur ad *I. verbis. 7. infra eod.* Quo loco nos quoque de eo considerabimus.

[9.] Circa secundum, quod **BARTOLVS** re-

requirit, ut sit impubes is, cui sit pupillaris substitutio, quaerit, si statuto & lege municipali caveatur, ut minor xxv. annis testari non possit, substituine pupillariter filio possit: & ita substitui, ut paterfamiliās effectus, decedens intra xxv. annum, haeredes habeat, quos ei pater dedit? Ad quam quaestioneM BARTOLVS obscure responderet, ut vix intelligi possit. Ego respondeo, substitui posse, si intra xxv. annum filius decedat: sed natis postea liberis, extingui eam substitutionem, ut & illam, quae furioso fit. *l. ex facto 43. infra cod. l. humanitatis 9. Cod. eo. & directam eam fore substitutionem, non exemplarem, uti BARTOLVS existimat; ubi enim eadem ratio est, idem ius statui oportet.*

[10.] Quaerit praeterea, si puberi pupillariter substituatur, num ad causam fideicommissa trahatur substitutio? Et reiicit nos ad *l. verbis 7. in quem locum & nos quoque quaestioneM istam reiiciamus.*

[11.] Circa tertium, quod requirit BARTOLVS, ut sit in potestate is, cui sit pupillaris substitutio, quaerit, num correctum id sit per *Novellam 118. de haered. quae ab int. def.* Et omnium Doctorum communis sententia est, non corrigi: sed illud duntaxat eo loco statui, ut ab intestato emancipati cum iis, qui sunt in familia relieti succedant: quos olim iure civili destitutos, Praetor duntaxat adiuvabat per *bonorum possessionem*, vel *contra tabulas*, vel *unde liberi*.

[12.] Quaerit insuper BARTOLVS, num tempore testamenti in potestate esse debeat is, cui sit pupillaris substitutio? Et respondet ex *ACCVRSII* sententia, necesse id non esse, per *§. sed et si extraneum. in fin. §. 1. in hac lege additque de suo, substitutionem istam pupillarem factam extraneo, sequuta postea adoptione, valere: quia iure vulgaris initio valuerit.* Nam si ab initio nullo iure valuerit, ex post facto iure pupillaris valere non posset. Ego utrumque hoc falsum puto. In primis namque in potestate esse debet tempore testamenti is, cui pupillariter substituitur. *d. §. ulti. de pupill. subst. lib. II. Instit. & l. si alienum 49. §. in extraneis 1. de haered. instit.* Nam in *§. sed si extraneum.* qui *ACCVRSIVM & BARTOLVM* praecipites egit, non ait Iureconsultus, ante adoptionem fieri substitutionem, sed instituto extraneo, si postea adoptetur, substitui tutto posse pupillariter: neque verendum esse, ne rumpat quasi praeteritus testamenta, quae ex lege *Velleia* institutus non sit. *l. filio 23. §. ulti. de liber. & posthum.* De quo superius scripsimus. Iam vero, quod ait BARTOLVS, pupillarem istam substitutionem extraneo factam, sequuta adoptione, iure pupillaris valere, propterea quod ab initio iure vulgaris valuerit, non vere dicit. Iam enim antea docuimus, vulgarem, quae in pupillari continetur, ad bona duntaxat impubescens pertinere.

[13.] Quaerit insuper BARTOLVS, num si

lio naturali, qui post mortem patris rescripto Principis ius legitimi impetravit (ut in *Novell. item II. C. de nat. lib.*) substitutio facta pupillaris valeat? Et respondet, valere, argumento a simili. Nam si impuberi ab hostibus reverso, post mortem patris servamus substitutum: cur non & ei, qui post mortem patris per rescriptum Principis, ius legitimi nanciscitur, substitutum servabimus? Mihi contrarium videtur: quia neque liberi sunt neque in potestate tempore testamenti: utrumque autem hoc requiri in pupillari substitutione, superius diximus. Neque obstat; quod adserit BARTOLVS, de reverso ab hostibus. Nam fictione postliminii intelligitur semper in civitate suisse ab hostibus reversus, sive apud hostes conceptus sit, sive in civitate. *l. si quis filio 6. §. sive 2. de iniusto test. l. 1. C. de capti. & postl. revers. l. ab hostibus 15. Quib. ex cauf. maio.*

[14.] Quaerit BARTOLVS, si pupillaris substitutio fiat ei, qui non est in potestate, num ad causam fideicommissi trahatur? Ego puto, non trahi, cum extraneo ita substitui non possit.

[15.] Quarto requirit BARTOLVS, ut mortuo testatore, non recidat in potestatem is, cui sit pupillaris substitutio. Causam illam esse ait, & recte, quia is, in cuius recidit potestatem, testamentum ei facere potest, quemadmodum & tutorem dare. *l. cum filius 28. de milit. test. l. impuberi 40. de admin. tut.*

[16.] Quod de milite impubere, recasuro in alienam potestatem, quaerit BARTOLVS, sine causa quaerit, cum aetas militaris plena pubertas sit. Apud LIVIVM Hannibal Scipionem in Hispaniam missum dicit, vix dum aetate militari, qui tamen annorum XXIII. missus fuerat. Idem LIVIVS Lib. XXVII. c. II. scribit, in aerarios relatios, qui secundo bello Punico annis nati XVI. non militaverant. (imo vero XVII. ut meliores habent Livii Editiones, quippe quo anno *militaris aetas* erat definita; vid. quae obiter hac de re adnotabimus in *Praefatione*) Nec enim summo Reipublicae tempore, aetatem militarem expectare quemquam debuisse, *VOPISCVS in Probo*, sanxit, ut veteranorum filii in Isauria ab anno XVIII. ad militiam mitterentur, ne ante latrocinari, quam militare discerent. Neque obstat. *l. ult. C. de milit. test.* Facilius enim honores militares impuberibus mandantur, in quibus & vicarios & adiutores habere possunt, quam militiae onus imponitur. Neque obstat *l. sed & milites 8. §. fin. autem. 3. de excusa. tut.* ubi militi impuberi veteranus curator dari dicitur. Nam MODESTINVS Graeco verbo scripsit *ἀριστερός*, minor XXV. annis significatur. Interpres autem Graecae linguae ignarus, IMPVBES vertit, ut & in *l. non solum 10. §. si libertus 7. eod. tit.*

[17.] Quinto requirit, ut non defierit esse in potestate is, cui facta fuit pupillaris substitutio. Et hoc ita verum putat, si per emancipationem exeat filius de potestate. Ego puto, sive eman-

cipatur, sive ante patrem moriatur filius, expiriare pupillarem substitutionem.

[18.] Quaerit de eo, qui per dignitatem exit de patria potestate. Et respondet, valere substitutionem. Ego puto otiosam BARTOLI quaestionem, cum Patriatus dignitas (per quam patria potestas solvitur. § filiusfamil. quib. mod. ius pat. pot. sol. lib. 1. Institu. & l. sancimus 5. C. de Consulib.) pupillo non conferatur. Ridiculum enim sit, impuberem in patrem Principis eligi.

[19.] Quaerit, cum per emancipationem pupillaris substitutio irrita fiat, num valeat iure fideicommissi? & respondet, non valere. Et quidem recte: sed rationem & falsam & ineptam addit, quia semel valuerit iure directo.

[20.] Quaerit, num monasterii ingressu extinguatur impuberi facta substitutio, quasi emancipatione? Verum ista quaestio ridicula est, cum ante XIII. annum religionem nemo profiteatur. c. II. extra, de regularib.

[21.] Sexto requirit BARTOLVS, ut pater sibi faciat testamentum, excepto milite. l. miles 22. de milit. test. & bac l. moribus. Notat sibi prius patrem debere facere testamentum, deinde filio. In quo reprehensum IULIANVM scripsimus ad §. prius. 4.

[22.] Quaerit, si testamentum patris minus solenne sit, num pupillaris valeat substitutio? Et respondet, non valere, per l. bac consultissima 21. §. ex imperfecto 1. C. de testamen. Ego respondeo, valere; per Novel. quod sine 107. cap. 1. eod. tit. Etenim, si in testamento imperfecto legata & libertates relinqui possunt, quare non & substitui pupillariter, cum praesertim legato filius oneretur, substitutione autem honoretur.

[23.] Septimo requirit BARTOLVS, ut impubes, cui pupillaris substitutio sit, instituatur, vel exhaeredetur: alioquin nullum, inquit, erit testamentum: quasi liberorum omnium praeritio iniustum faciat testamentum. Addere, meo iudicio, debuit, vel agnatione, successione rumpetur. Nam & posthumis & nepotibus impuberibus pupillariter substituitur.

[24.] Quaerit BARTOLVS, quid iuris sit, rupto testamento per bonorum possessionem contra tabulas? Et quaestionem istam reiicit in l. Et si contra 35. infra eod.

[25.] Quaerit, num, quod dicitur exhaeredato impuberi substitui posse, correctum sit per l. si quis in suo 33. C. de inoff. test. ubi filios impuberes a matre exhaeredari vetat Imperator? Et correctum putat. Excipit tamen pupillum proximum pubertati: is enim doli capax est. Sed mihi exceptio ista non placet. Cur enim nos distinguamus, quod lex non distinguit? Cum praesertim odiosa sit exhaeredatio: neque sit distinctione nostra adiuvanda. l. cum quidam 19. de liber. & posthum. Tum vero, l. si quis in suo cit. de iis loquitur, qui mala mente filios impuberes exhaeredant, multi autem non notae

causa, sed bona id mente faciunt. l. multi 18. de liber. & posthum. l. si patronus testamento 12. §. si quis 2. l. Paulus respondit 47. de bon. libert. Postremo, nepotes etiam propter delicta parentum exhaeredantur. l. non tantum 3. §. si emancipatus 5. de bon. poff. contra tab. Dicendum igitur est, impuberibus exhaeredatis sive bona mente, sive mala substitui pupillariter posse. Contraria enim sententia eorum utilitatem impugnat. Filium emancipavi: nepotem ex eo in potestate retinui: quaerit BARTOLVS, possitne substitui nepoti pupillariter, quamvis neque haeres neque exhaeres scriptus sit? Et respondet, huic nepoti neque instituto, neque exhaeredato substitui posse pupillariter. Et casum istum novum esse ait. Idem scribit ad l. Gallus 29. §. & quid si tantum 5. Mihi aliud iudicium est. Nepos enim iste praeteritus successione rumpit avi testamentum. d. l. Gallus 3. §. sequente. l. posthumorum 13. de iniusto test. l. posthumi 3. eod. tit. §. posthumorum. de exhaer. lib. libr. II. Instit. Neque obstat lex meminimus 15. C. de legit. haered. per quam legem non fit, ut ab intestato filius emancipatus, nepoti retento in potestate obstat, (quod falso BARTOLVS existimavit) sed illud tantum, ut una cum nepote suo filius emancipatus ad patris successionem legitimam admittatur: neque tantum bonorum possessor, sed & haeres fiat.

[26.] Vnde sequitur, falsum esse, quod idem BARTOLVS scribit, titulum de coniungendis cum emancip. &c. hodie supervacaneum esse: quamvis enim emancipatus per l. meminimus. cit. ab intestato una cum suis ad legitimam haereditatem admittatur, tamen praeteriri potest: neque iure civili turbabit parentis testamentum, quo casu necessarium erit ei remedium bonorum possessio- nis contra tabulas. l. illud 4. §. ult. de bon. posse. contra tabul. In qua bonorum possessione cum liberis suis in avi familia relictis iungetur: neque nepotibus obstat quasi filius: neque ei nepotes iure potestatis. Nam neque in bonorum possessione Vnde LIBERI, obstat emancipatus filius nepoti. l. posteaquam 1. §. si quis filium 7. si tab. test. nullae extab. ubi filius emancipatus, adoptatus rursum in locum filii, non obstat nepotibus ex eo, quia non quasi naturalis, sed quasi adoptivus sit in potestate; unde apparet, eos solos filios obstarere nepotibus, qui sunt in potestate.

[27.] Quaerit BARTOLVS, num rupto testamento ex causa praeteritionis, salvae sint pupillares substitutiones? De qua quaestione superius diximus.

[28.] Item quaerit, approbato testamento a filio praeterito, ut in l. filio 17, de iniusto rupto, &c. valeantne pupillares substitutiones? Et de hac quoque quaestione superius diximus.

[29.] Octavo, & postremo requirit BARTOLVS, ut patris adeatur haereditas, praeterquam militis. l. miles ita 41. §. ult. de milit. testam. cuius

cuius haereditate non adita, valent tamen tabulae pupillares. Ratio illa est, quia miles soli filio haeredem dare potest. Interdum & Praetor pupillo servat substitutos per Edictum, si QVIS OMISCA CAVSA TESTAMENTI, possessa ab intestato haereditate.

[30.] Quaerit BARTOLVS, num existentia sui haeredis confirmet tabulas pupillares? Et putat, confirmare, per l. paterfamilias 28. de privil. cred. Ego in alia sententia sum, neque aliter valere pupillares substitutiones existimo, quam quaesita ex principali testamento haereditate, quemadmodum superius scripsimus. l. apud Julianum II. §. idem Iulianns 1. ad Treb. Cur enim & legata non confirmat nudum nomen sui haeredis? Hanc enim BARTOLVM arbitror dicere existentiam sui haeredis. Neque obstat l. paterfamilias cit. cum & post immisionem abstinere pupillus possit, quae immisio sufficit confirmandis tabulis pupillaribus: suus enim institutus si se immisceat, ex testamento haeres esse videtur. l. 1. §. qui sunt 7. si quis omis. causa test. Idem ad l. si pupilos 89. de acquir. haered. respondendum. Neque enim existimandum est, filium institutum necessario fieri haeredem ex testamento. Qui enim esset vel iuri accrescendi, vel vulgaribus substitutionibus locus, filio instituto? Quemadmodum porro causam testamenti omittere filius possit institutus? Postremo, omissa ab eo institutione, cur tuitione duntaxat Praetoris legata valent?

[31.] Quaerit postremo BARTOLVS, num additione ex tacita vulgari confirmantur tabulae pupillares? Et distinguit, ut, si solus pupillus haeres sit institutus, existentia sui haeredis sufficiat ad confirmationem tabularum pupilli, si cohaeredem pupillus habeat, cohaerede non repudiante, nihil obstat, quo minus per additionem ex tacita vulgari confirmantur tabulae secundae. Mihi aliter videtur. In primis enim superius demonstravimus, falso BARTOLVM existimare, nudo nomine sui haeredis pupillares tabulas confirmari. Tum vero, cohaerede non repudiante, quid est necesse, ad confirmandas tabulas secundas, adiri ex vulgari tacita haereditatem, cum sufficiat haeredis aditio? l. ita tamen 27. §. qui suspectam 2. ad Treb. Postremo, quod putat, additione ex tacita vulgari confirmari tabulas pupillares, toto, quod aiunt, coelo errat. Nam per vulgarem istam tacitam pupillo, non patri succedi, iam superius docuimus. Pupillo autem succedi non potest, nisi prius patri sit successum. Cum testamentariae successiones, non incipiunt ab impuberis testamento.

[32.] Tertia e sex quaestionibus, a BARTOLO initio propositis, illa erat, Quotuplex sit pupillaris substitutio? Et ex iis, quae iam dicta sunt, constat, aliam esse expressam, aliam a lege intellectam. Quam eandem fecimus vulgaris substitutionis divisionem. Et quae contra divisionem

nem vulgaris disputata sunt, contra divisionem pupillaris dici possunt.

[33.] Quarta BARTOLI quaestio erat, Quibus verbis fiat pupillaris substitutio? Et hae fere proditae formulae sunt pupillaris substitutionis, SI HAERES ERIT, ET INTRA PVBERTATEM DECESSERIT: & SI INTRA PVBERTATEM DECEDET, EI TITIVM SVBSTITVO. Quo modo substituere etiam exhaeredato possumus.

[34.] Quinta BARTOLI quaestio, Qui sint effectus pupillaris substitutionis? Et effectus primus est, ut vulgarem in se substitutionem contineat. l. iam hoc iure 4. infra eod. l. quamvis 4. C. eod. Nisi appareat voluntas contraria testatoris, ut in l. cum ex filio 39. infra eod. sola namque testatoris voluntas d. MARCI constitutionem impedit.

Effectus secundus est, ut per eam pupillo succedatur. de pupil. subst. in princip. lib. II. Instit.

[35.] Quaerit BARTOLVS, num omnia pupilli bona veniant in pupillarem substitutionem? Et distinctio admittenda est. Si enim naturalis pater substituat, dubium non est, quin filii bona omnia in substitutionem veniant. Si arrogator substituat, bona duntaxat arrogatoris veniunt. l. sed si plures 10. §. in arrogato 6. infra eod. Si miles substituat, ad ipsius duntaxat bona admittitur substitutus, si ea miles voluntate fuerit. d. l. sed si plures. §. ad substitutos 5.

[36.] Tertius effectus est, ut expressa pupillaris substitutio matrem excludat. l. Lucius 45. infra eod. l. Papinianus 8. §. sed nec impuberis 5. de inoff. test. cap. si pater. in fine. extra de testam. lib. VI. Et quidem ita, ut ne de inofficio quidem filii testamento queri possit. d. §. sed nec.

[37.] Quaerit BARTOLVS, num intellecta pupillaris matrem excludat? Idem de tacita vulgari quaerit. Ad quas quaestiones iam superius respondimus, a pupillari substituto utique matrem excludi, sive casus expressus eveniat, sive a lege intellectus: neque interesse vulgaris intelligatur, an pupillaris. Quae cum ita se habent, reliquae omnes quaestiones BARTOLI superfluae sunt: ut illa, Num frater per tacitam pupillarem excludatur? Item illa, Num avia excludatur?

[38.] Quartum effectum esse ait, ut pater filio faciat suum & necessarium, quem facit sibi. Vnde colligit, substitutum hunc decedentem, pupilli haereditate non adita, transmittere nihilominus pupilli haereditatem ad haeredem. Ego falsum puto, quod antecedit. Et sane in l. sed si plures 10. §. quos possum 1. infra eod. & in l. si pupillus 89. de acq. haered. & in §. prius. hac eadem lege, frater necessarius fratri haeres fieri dicitur, suis fieri non dicitur. Et vero fratrem patris suum non fieri, ex eo intelligi potest, quod neque in fratri potestate est, neque ab intestato fratri haereditati invitus obligatur.

[39.] Quaerit postremo BARTOLVS, quemadmodum finiatur pupillaris substitutio? Ad quam quaestionem male & perplexe respondet. Ego ita breviter respondendum arbitror, substitutio-nes quaedam nunquam constituerunt, quaedam irritae sunt, quaedam evanescunt, quaedam finiuntur. Nunquam constituerunt, quas is fecit, qui facere non potuit, vel cui non potuit.

[40.] Irritae sunt, quae salvo testamento vim amittunt, vel cum pupillus tempore mortis testatoris reperitur emancipatus. *l. cobraeredi 41. §. cum filiae 2. infra eod.* vel cum deportatur vivo testatore, vel cum poenae servus efficitur, vel cum moritur ante testatorem, vel cum ipse moritur substitutus.

[41.] Evanescunt autem substitutiones subla-to testamento. Tollit autem testamentum multis modis contingit, vel secundo iure facto. *l. si quis cum. 16. infra eod.* Item deportato testatore. *l. si quis filio 6. §. irritum 5. de iniusto test.* Item rupto testamento per querelam. Item non adita ex testamento haereditate. Posthumi item, vel eius, qui posthumi loco est, praeteritione. Verum BARTOLVS hoc casu per *Novel. ex causa 115. c. 2. C. de lib. praet.* existimat, confir-mari pupillares substitutiones. Quae *Novella* semper mihi visa est de matris praeteritione in-

telligenda: quemadmodum alio loco scripsimus,

[42.] Finiuntur, quae valere coeperunt. In-cipiunt autem valere adita demum haereditate: quae enim nunquam constitutae, vix est, ut finian-tur. Finiuntur porro pubertate. *l. in pupilli 14. infra eod.* Item tempore a testatore intra pubertatem definito. *l. si ita quis 21. infra eod.* Et quidem ita finiuntur, ut ne ad causam qui-dem fideicommissi proficiant. Nec obstat *l. pa-ter Severinam 101. §. conditionum verba 2. de cond. & demon.* Nam in conditionibus volun-tatem testatoris spectari oportere, constat. *d. §. conditionum.*

Quaerit BARTOLVS, de monacho. Sed verum est, uti iam superius diximus, impuberis monachos non fieri.

[43.] Quaerit de filiis impuberum, num pu-pillarem substitutionem impedian? Ego neque naturam id ferre facile admiseric, & eae de-mum iustae nuptiae sunt, quae inter puberes cives Romanos contrahuntur. *de nup. lib. 1. Inst.* Ex aliis autem nuptiis qui nascuntur, in pote-state non nascuntur. Quare nec pupillariter sub-stitui eis poterit. Et ad BARTOLVM haec suf-ficiant: cum quo luctari in hoc commentario amplius non decrevi.

III. MODESTINVS Lib. I. Differentiarum.

Cum filio impuberi pater ita substituerit: QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, IDEM FILIO IMPUBERI HAERES ESTO: placuit ad hanc substitutionem scriptos tantummodo admitti. Itaque dominus, cui per servum haereditatis portio quae sita fuit, ex substitutione impuberis haeres effici non poterit, si servus ab eius exierit potestate.

S V M M A R I V M.

1. 2. 3. usque ad 8. quaestiones super hac lege proponit.
9. Pater per filium commodum hereditatis con-se-quitur.
10. Ad tertiam quaestionem respondetur.
11. Item ad quartam.
12. Et postremam.

[1.]  OVEANVS. Per verba haec, QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, ad substitutionem impuberis, neque pater, cui per filium, neque do-minus, cui per servum quae sita haereditatis portio est, admittitur: sed scripti duntaxat haeredes, hoc est, servus ipse

13. Per eas tantum personas acquirimus, quas habemus in potestate.
14. An servus pupilli hereditatem vindicare possit, eveniente conditione pup. substitutionis, & an altera necessaria sit aditio?
15. Quomodo ex substitutione hereditas pupilli domino acquiratur?

institutus.

[2.] Ait Iureconsult. *Scriptos.*) Non eos, quibus per scriptos quaeritur haereditatis com-modum.

[3.] Quaero, quamobrem pater non admittatur ad hanc substitutionem, cum per filium haeres fiat, & haeredis nomen ad ulteriores etiam haeredes pertineat. *l. haeredis 65. de verbo, signi.*

[4.] Quaero, quonam modo filius admittatur, in quo haereditas ne puncto quidem temporis subsistit. *l. placet 79. de acqui. haered.*?

[5.] Quaero, an satis sit, scriptum quem esse haeredem a patre, ut ad impuberis substitutionem iis verbis factam **QVISQVIS MIHI HAERES ERIT**, admittatur?

[6.] Quaero, an sufficiat haeredem aliquando fuisse, quamvis die pupillaris haereditatis cedente non sit haeres?

[7.] Quaero, an datis impuberi pluribus substitutionis nominatim, & in iis servo alieno vel filiosfamilias, idem quaeri possit?

[8.] Quaero postremo, num eadem interpretatione admittatur in vulgari substitutione?

[9.] Ad primum & secundum respondeo, patrem per filium commodum haereditatis consequi. *l. cum filio ii. de leg. l. ipsum tamen filium haeredem esse, & delatam acquirere haereditatem. l. qui hominem 34. §. quidam 8. de solut. l. qui haeredi 44. de cond. & demon. d. l. cum filio.* qua in re a servo alieno non differt filiusfamilias.

[10.] Ad tertium respondeo, non sufficere scriptum esse haeredem, necesse praeterea esse, haereditatem adiverit: sed neque id quidem satis esse, superstes enim sit oportet, cedente die

pupillaris haereditatis. *l. sed si plures 10. infra eod.*

[11.] Ad quartum responder Iureconsultus in *l. in substitutione 31. infra eodem.*

[12.] Ad postremum respondeo, Si nominatim paterfamilias substituat, nihil esse, quod dubitetur. Nam in proposito dubitationem faciunt verba illa, **QVISQVIS MIHI HAERES ERIT**.

[13.] Ait Iureconsultus. *Haeres effici non poterit.*) Nobis enim per eas duntaxat personas acquiritur, quas habemus in potestate. Neque obstat. *l. qui patri 59. de acquiren. haered.* Nam in proposito servi cohaeredes ius impediunt accrescendi, quo in d. *l. qui patri*, utitur haeres haeredis.